
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 16. srpna 2021 

Čj. MO 238030/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 35662/2021-8694 

Přílohy: 1 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 30. července 2021 Vaši žádost o poskytnutí informací o projektu 

přípravy občanů k obraně státu (POKOS). 

 

K Vašim dotazům 

1) Vývoj počtu osob, kterým od roku účinnosti koncepce POKOS až do konce roku 2020 byla 

poskytnuta edukace, na kterou stát cestou Ministerstva obrany přispěl cestou dotačních programů. 

Informace má být poskytnuta ve formě tabulky, a to za jednotlivé roky platnosti koncepce 

a po krajích České republiky. 

 

2) Seznam škol zřizovaných církvemi, které se do projektu POKOS doposud zapojily, tj. byla jim 

přidělena dotace a ve státním závěrečném účtu byla vykázána jako transfer. 

 

3) Seznam transferů z rozpočtu Ministerstva obrany, které směřovaly do škol, kde brannou výuku 

zajišťovali členové Československých vojáků v záloze za mír, z. s., např. pan (anonymizováno). 

 
 

K otázce č. 1)  

V souladu s vládou schválenou Koncepcí přípravy občanů k obraně státu 2019-24 provádí Ministerstvo 

obrany vzdělávání jednotlivců v oblasti POKOS cestou školení v rámci dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků. Tato aktivita je prováděna zaměstnanci Ministerstva obrany v rámci jejich 

služební činnosti pro všechny zájemce z řad učitelů základních a středních škol zdarma a v žádném 

případě na ni není poskytována dotace ze státního rozpočtu. Přehled školení provedených tímto 

způsobem je uveden v přiložené tabulce.  

 

K otázce č. 2)  

Školám zřizovaným církvemi nebyla přidělena žádná dotace, neboť dotační systém nastavený 

Ministerstvem obrany umožňuje přidělit dotace pouze nestátním neziskovým organizacím typu spolek. 

Ministerstvo obrany takto postupuje i u škol zřizovaných jinými subjekty.  

 

K otázce č. 3)  

Tak, jak již bylo uvedeno v odpovědi na otázku č. 2, Ministerstvo obrany nepřiděluje dotace školám. 

Současně nebyla doposud přidělena dotace spolku Českoslovenští vojáci v záloze za mír, z. s.  

 

Nad rámec Vašich dotazů sdělujeme, že Ministerstvo obrany vyhlašuje na podporu dobrovolné 

individuální přípravy občanů k obraně státu dva dotační programy - „Příprava občanů k obraně státu“ 

a „Podpora branně-sportovních a technických aktivit obyvatelstva“. V roce 2020 v prvním z nich byla 

ve prospěch 29 projektů poskytnuta finanční podpora ve výši 1 228 300 Kč, ve druhém bylo částkou 

2 176 098 Kč finančně podpořeno 53 projektů. Finanční podpora aktivit POKOS poskytovaná nestátním 



 2 

neziskovým organizacím v letech 2014 až 2019 prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu činila cca 

3 mil. Kč ročně. Oba dotační programy jsou vyhlašovány každoročně a Ministerstvo obrany zveřejňuje 

vyúčtování dotací za jednotlivé roky na svých webových stránkách (https://www.mocr.army.cz/finance-

a-zakazky/dotacni-politika/dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-228979/).  

 

Poskytnuté dotace se pravidelně vyhodnocují v souladu s rozkazem ministra obrany „Neinvestiční 

dotace v rezortu Ministerstva obrany“, který stanovuje zásady a pravidla při poskytování neinvestičních 

dotací z rozpočtu kapitoly Ministerstva obrany, práva a povinnosti poskytovatelů dotací a organizačních 

celků Ministerstva obrany, v jejichž působnosti je plnění funkce poskytovatele neinvestičních dotací.  

 

 

 

 

 


